g) Besteht für diejenigen, welche eine kirchliche Pension, d. h. einen Gehalt aus kirchlichen Fonds oder aus einer Kirchenkasse beziehen, in Hinsicht der Verwendung dieser Pension dieselbe Pflicht, welche den eigentlichen Beneficiaten in Betreff der Verwendung ihres kirchlichen Einkommens obliegt? Sind sie also auch schuldig, den Überfluss nur für Arme und fromme Zwecke zu verwenden?

Der h. Alphons (l. 4. n. 491, 6) lehrt hierüber: Affirmant hoc Sanchez Mazzotus, Salmanticenses cum Molina et Palao, modo pensio sit ecclesiastica et detur personis ecclesiasticis; quia, cum haec obligatio sit annexa redditibus beneficii, pensio illa ecclesiastica ex fructibus detracta, transit cum eodem onere. — Satis probabiliter tamen negat Lugo cum Vasquez; quia, dum Pontifex justam ob causam extrahit pensionem ex fructibus beneficii, jam eosdem fructus applicat ad usus pios (scil. ad sustentationem clericorum); unde fructus isti non

ferunt secum obligationem, ut iterum pie applicentur. In der Regel sind dergleichen Gehalte und Pensionen schon so gemessen, daß sie nur zu standesgemäßem Unterhalte hinreichen. Sollte aber ein Cleriker für sein kirchliches Amt einen so bedeutenden Gehalt aus den Fonds der Kirche beziehen, daß er einen Ueberfluss hätte, so sollte er wohl nach der wahrscheinlicheren und sicherern Meinung diesen Ueberfluss nur zu frommen Zwecken oder zur Unterstützung der Armen verwenden; jedoch kann er nach der hinreichend wahrscheinlichen Meinung des Kardinal Lugo auch ganz frei darüber verfügen.

h) Ist der Beneficiat, welcher einen beträchtlichen Theil seines überflüssigen kirchlichen Einkommens gegen die Verordnungen der Kirche zu ganz profanen Zwecken verwendet hat, zur Restitution verpflichtet, d. i. ist er streng schuldig, eben soviel, als er de superfluis redditibus beneficii missbräuchlich verwendete, von seinem übrigen Vermögen, d. i. ex bonis patrimonialibus, industrialibus vel parsimonialibus zu frommen Zwecken oder zur Unterstützung der Armen zu verwenden?

Der h. Alphons (l. c. l. 4. n. 492) antwortet: Haec quaestio magnopere inter Doctores agitatur. Prima sententia probabilis et valde communior inter recentiores negat. Auctores huius sententiae eam confirmant ex Conc. Trid. sess. 24. c. 12 de ref., ubi praecipitur, quod beneficiarius omittens recitationem horarum privetur primo anno dimidia parte fructuum, quos ratione praebendae ac residentiae fecit suos. Ergo, ut arguunt, Concilium supponit, clericum vere dominum (das volle Eigentumsrecht) ipsorum fructuum beneficii acquisivisse. Ex quibus concludunt, obligationem, quam habent beneficiarii superflua erogandi pauperibus vel in causas pias, non oriri ex justitia, sed ex virtute religionis, quae non obligat ad restitutionem. (Wer nämlich blos die Tugend der Religiosität verlegt, ist deshalb nicht so restitutionspflichtig, wie bei Verlegung der Gerechtigkeit). Secunda vero sententia affirmat, beneficiarium obligari ad restitutionem. Der Hauptgrund für diese Meinung ist dieser: Beneficiarius ex justitia tenetur, superfluum pauperibus elargiri; quia Ecclesia beneficiariis non nisi limitatum concessit dominium fructuum beneficii cum certo onere superfluum distribuendi pauperibus, et quia praebendae non sunt totaliter propriae clericorum, sed eis reale onus aliorum piorum usum est annexum.

Für die erste verneinende Meinung spricht sich auch der h. Thomas aus; denn im Quodlibet. VI. art. 12 ad 3 sagt er: In illis bonis ecclesiasticis, quae principaliter sunt attributa usibus ministrorum, sicut sunt praebendae clericorum et alia huiusmodi, non committitur peccatum, nisi per abusum (non per defraudationem rei alienae). Unde non tenetur quis (abutens illis ad causas profanas) ad restitutionem, sed solum ad poenitentiam peragendam.

Und gestützt auf diesen Auspruch erklärt auch Liguori in retractatione X. inter recentes: Peracta

meliori consideratione sententia negativa videtur non minus probabilis in praxi, quam sententia affirmativa.

Papst Benedict XIV. aber (de synodo dioec. l. 7. c. 2 n. 13) erklärt in Betreff dieser Streitfrage: Consultius existimamus, ut Episcopus in synodo abstineat a quaestione decidenda, suoque calculo adjiciendo alteri ex controversis inter catholicos opinionibus. In hoc autem proposito nos obfirmant Patres Concilii Tridentini; scimus etenim, enuntiatum decretum sess. 25 cap. 1 de reform., quo interdicitur Episcopis, ne ex redditibus Ecclesiae consanguineos familiaresque suos augere studeant, ita prius fuisse efformatum, ut ejusmodi prohibitionis haec ibidem adduceretur ratio, quia Ecclesiasticorum proventum dispensatores tantum sunt: et tamen haec postrema verba in generali congregatione, habita die 23. Novemb. 1563, visa sunt Patribus expungenda et reipsa expuncta sunt. Quodcirca, si Concilii Trid. Patres noluerunt quaestionem attingere inter catholicos exagitatam, jure meritoque nos consulendum duximus Episcopis, ne illam in suis synodis definiant aut tanquam definitam assumant. Und a. a. Q. n. 14 erklärt derselbe Papst: Urgeant Episcopi et inculcent suis clericis, ex Ecclesiae stipendiis victitantibus, gravem obligationem, quam habent, elargiendi pauperibus aliisve piis usibus applicandi sibi redundantes Ecclesiasticos redditus; sed adhuc latentem hujus obligationis originem non investigent: ut enim ajebat Card. Bellarminus in epistola ad Theanensem Episcopum, nepotem suum, parum refert determinare, unde illud proveniat gravis obligationis vinculum, quo ceteroquin omnes beneficiarios obstringi indubitanter scimus. „Non disputo“, inquit Bellarminus, „quaestionem illam, an Praelati sint vere domini redditum ecclesiasticorum, et an teneantur restituere, quae male expenderunt. Parum enim refert, utrum Praelatus damnetur ad inferos, quia peccavit contra justitiam, an quia peccavit contra charitatem, non bene distribuendo facultates suas. Solum quaero, in quos usus debeat expendere suas Ecclesiasticas facultates, ut non amittat vitam aeternam.“

i) Wenn jemand von einem Beneficiaten Geschenke annimmt, welche dieser von seinem überflüssigen kirchlichen Einkommen widerrechtlich macht, ist dann der Geschenkgeber einer fremden Sünde schuldig und zur Restitution verpflichtet?

Der h. Alphons (a. a. Q. l. 4 n. 492, 8) sagt: Quod ad restitutionem attinet, eum teneri negant omnes Auctores, qui censem, beneficiarium non obligari ex justitia ad talia bona (superflua ecclesiastica) in pios usus eroganda. Nos tamen distinguendum putamus. Si beneficiarius ob talem donationem non reddatur impotens ad satisfaciendum praefatae suaे obligationi (d. i. wenn er sonstiges Vermögen besitzt, wovon er das unrechtmäßig Geschenkte ersehen und es für Arme oder zu frommen Zwecken

verwenden kann), nihil restituere tenetur accipiens, cum valde sit probabile, quod beneficiarius habeat dominium fructuum superflorum, etsi gravatum onere illos in pios usus elargiendi. Ergo si eos, (quamvis illicite) donat, suum donat et aliunde jam poterit satisfacere (er kann nämlich für das Geschenkte, welches den Armen und frommen Zwecken entzogen wird, von seinem andern Vermögen einen Ersatz leisten); quod si non faciat, id provenit ex sua malitia, non ex acceptatione donatarii. — Si vero per talem donationem clericus reddatur impotens (d. i. wenn er, nachdem er das unerlaubte Geschenk gemacht hat, kein anderes Vermögen besitzt, wovon er die durch seine Schenkung verkürzten Armen oder frommen Anstalten schadlos halten könnte), dicimus, probabilius esse, accipientem teneri ad restitutionem juxta sententiam, beneficiarium teneri ex justitia dare superflua pauperibus; non tamen nego, posse accipientem excusari a restitutione propter probabilitatem contrariae sententiae, beneficiarium solummodo ex charitate vel ex religiositate teneri superflua expendere in usus pios. — Quodsi vero donatarius (Geschenknehmer) in bona fide acceperit, (weil er gar nicht wußte, daß der Beneficiat unerlaubt dieses Geschenk mache) probabilius est, eum non teneri ad aliquid restituendum.

Auf die Frage aber: An accipiens peccet cooperando peccato donantis contra religionem aut charitatem? — antwortet der h. Alphons: Probabilius dicimus, accipientem non peccare, nisi petat vel inducat ad donandum, et si acceptet cum bona fide.

4. Sehr beherzigenswerth sind die Bemerkungen über die Anwendung der zeitlichen Güter bei Lebzeiten, welche Alban Stolz in seinem Kalender für Zeit und Ewigkeit, Jahrgang 1874, (S. 36) macht. Sie mögen hier zum Schluß des ersten Theiles dieser Abhandlung ihren Platz finden, als Uebergang zu dem zweiten, der sich mit den Testamenten der Geistlichen beschäftigen wird.